*Dimicantes quid soleant Turci.* — Porro dux Godefridus, Flandrensisque comes, Hugo denique Magnus his qui crepidini fluminis adequitabant junctis nisibus ingruiebant. Hi plane tres cum suis, Dei Filium pro se crucifixum præ oculis appendentes, universæ eorum frequentiæ fortiter immerguntur. Ubi vero et alia nostrâ agmina id viderunt, totum in adversas acies animositate se ingerunt. E regione, hostium etiam multitudo, rabie intoleranda conclamans, et ipsa concurrat. Est autem hujusmodi eorum mos in acie positorum ut canis æreis, quibus pro hastilibus utuntur, et cymbalorum sinuitibus

terrificisque vocibus infinitos fragores emittant, ut vix equi hominesque a tanti sonitus terrore subsistant. Sed nihil eorum tunc valere conatus, penitus eorum sunt exinanita molimina. Cœpto etenim nostri bello, primò hostes profligavere conflictu, et ad eam, quam præ mentibus dudum habuerant, fugam, celeri expediuntur effectum. Quos tamen nostri, irremissa instantia, per castrorum suorum medium prosequuntur. Nec spoliolum hinc inde jacentium cupidine raptabantur, Christi inimicorum solo pasci cruore malentes. Persequuntur illos itaque ad pontem usque Pharphareum, et Tancredi usque castellum. Occupaverat ergo, illis recedentibus, campum spoliolum gloria grandis. Stabant ibi, ab hominibus quidem inania, auri autem et argenti ornamentorumque quamplurimum, non egena tentoria, ovium, caprarum, bovum fusa ubique pecuaria, equorum, mulorum, asinorum copiosa subsidia, frumenti, vini ac farinae, collata sine discretione obsonia.

*Prælium adversum fecerunt Turci. — Christiani grates Christo rependant urbemque ingrediuntur cum triumpho.* — At Syriæ Armeniæque coloni, qui in illis versabantur partibus, comperientes Francis insperatam cessisse victoriam, obvios fugientibus Turcis se ubique præbentes, ad montana concurrunt et quoscunque comprehendunt, interimunt. Nostri præterea redeunt, et immenso cordis jubilo, incomprehensibilia præconia rependentes suo cooperatori Christo, cum triumpho cœlestis honore civitatem introeunt. Ille autem, qui urbis præerat præsidio, videns militiæ principem, nostris insistentibus terga vertentem, omnino intremuit. Et perpendens minus tutam amodo castelli fore sibi custodiam, signum cuiuspiam nostrorum principum, postposita dilatione, exostulat. Comes Sancti Egidii contiguus loco, ubi hæc petebantur existens, signum proprium petitori exporrigi celeriter mandat. Quo ille castrensibus excepto, turri præfixit. At Longobardi, Boemundi favore omnium æmuli aliorum; ipsius enim atrocitudo nitebantur, principi castrum illius inclamant. « Hoc signum, inquiunt, non est Boemundi. » At ille cuius esset rogatus, cum didicisset, quia Sancti Egidii comitis, deposuit illud, comitique restituit. Petitque Boemundi et accepto, securitatem pariter accepit, ut de his qui in oppido secum erant, si qui nostræ fidei jungi vellent, cum ipso Boemundo copiam remanendi haberent; sin alias, absque ullo sui ipsorum incommodo recederent. Ad jura itaque Boemundi concedente castello, et ex ejus officio ad oppidi custodiam hominibus inductis, post paucos dies baptismum suscepit is, qui castrum reddiderat, et cum eo si quis Christiano nomini communicare maluerat. Si qui suis hæere legibus voluerunt, et propria super isto libertate potiti sunt; et usque in Sarracenorum terram, ipsius Boemundi comite, educti sunt.

[X.] Hoc bellum, quarto Kal. Julii, in suæ passionis vigilia Petrus et Paulus egerunt, ejus urbis miseræ condolentes, et novorum civium exitia non

ferentes, qui eas eliminaverant quæ templum Dei Sanctum attaminaverant gentes. Ipsi namque miserescere jure debuerant quam utrique prædicando docuerant. In ecclesiis plane stabula constituebantur equorum, et in parte ipsius majoris basilicæ Beati Petri, Mathomi sui erexerant domum. Victi denique hostes cum hac illacque diffugerent, montes ac valles, rura ac nemora, calles et avia quibusdam semivivis, aliis mortuis, sauciis innumeris opplebantur. Repentiña ergo Dei miseratione respecti, diuturnæ famis calamitatem celeri felicitate mutarunt, ut ubi duobus pridem solidis ovum vendebatur, hos vix denariis duodecim distraheretur, et ut brevi omnia fine claudam, ubi inediae rabies incesserat, ibi tanta pecuniarum omniumque victualium ubertas accessit ut subita emersione passim exoriri videretur omnis plenitudo rei, et aperuisse putaretur Dominus cataractas cœli. Tanta tentoriorum numerositas exstitit, ut cum quique nostrorum tabernacula diripissent, ditatis omnibus, jamque prædaram sarcinas fastidientibus, vix invenirentur qui raperent. Nec paupere occupante rem quamlibet ditior ullus superveniens violentiam inferebat, sed alter alteri sine contentione cedebat.

### CAPUT III.

420 [XI.] *Antiochiam imperatori offerunt duces Christiani.* — Post hæc principes nostri, dux Godfridus Sancti Egidii comes, Boemundus, Northmanniæ comes, Robertusque Flandrensium, et cæteri omnes, acto pariter consilio, Hugonem Magnum, et Balduinum comitem de Montibus, pluresque alios illustris nominis viros, ad imperatorem dirigunt, ut urbem Antiochenam reciperet, et quæ nostris fuerat pactus expleret. Iere siquidem, sed postmodum ad eos a quibus missi fuerant reditum distulere. Quodam enim in loco consecuti a Turcis, quibus equi ad manum fuere, elapsi sunt, quibus procul, aut captivi abducti, aut ferro finem sortiti sunt. Comes de Montibus, cui infortunio succubuerit, adhuc nobis minime certum est. Hugo autem Magnus, quare reditum suum detrectare voluerit hæc aliquibus videtur occasio. Cum esset alias strenuitatis immensæ, in procurandis tamen his, quæ usibus tanti hominis sufficientia crederentur, minus se sollicitum exhibebat, et ideo vir honestissime delicatus, inter eos, qui aut tenaciores erant, aut in his contrahendis acriores, quibus aut major erat vel in nullo secundus, egere timebat. Sed de ejus reditu, juste nemo queri debuit, qui postmodum, ad hoc idem postliminium faciens, martyr et optimi semper militis nomine insigniendus, occubuit.

[XII.] *Agunt de Hierosolimitano itinere. — Diversæ Raimundi incursiones in Turcos.* — Denique non multo post, tractatum est quomodo Hierosolymitanum itineris, pro quo tanta tulerant intentio consequeretur effectum, idemque populus, qui ad id desiderantissime aspirabat, qualiter interim regeretur, donec ad rem esset ventum. Perpenderant plane proceres, quia inter eundem multa æstivo tempore

inaquositas habeatur: et idcirco, ad Kal. usque Novembris differenda profectio iudicatur. Interim ergo assentientibus huic consilio cunctis, seniores exercitus per urbes et oppida, sibi ad invicem distributa et acquisita, se dividunt, et ubique per subjectos sibi populos, a præconibus celebrari præcipiunt, quatenus si quis eorum egeret, sub donativipactione potentioribus adhæreret. Fuit inter alios vir equestris ordinis, armorumque exercitio summo-pere præminens, de primoribus comitis Sancti Egidii necessarijs existens, Raimundus nomine, cognomento Pilitus, cui et militum et peditum plurimi sese contule. Huic itaque, et pro sui munificentia, et pro ingenita industria, multis applicitis, conflato non exiguo exercitu, itur in Sarracenorum terram, castrumque aggrediuntur quod dicunt Talamaniam. Oppidani vero idem, cum essent Syri, a præfato sunt viro propria statim deditioe recepti. Quo intra idipsum municipium octo commorante diebus, nuntiatur eidem haud procul inde haberi castrum Sarracenorum, innumerabili vulgo frequentissimum. Ad hoc irrumpendum dum rapidissimo ferrentur assultu, Deo penetrante, subigitur. Habitatoribus ergo correptis, qui Christiana sacramenta suscipere acieverunt, servati sunt incolomes: qui detrectavere, necantur.

His explicitis, Deo gratias redhibentes Talamaniam revertuntur, et tertia die inde digressi, ferocissimam munimentis, ac variarum gentium coactione superbam civitatem, vocabulo Marram expectunt. Hæc prælibato contigua erat præsidio, inquam a circumjacentibus castris ac urbibus præcipue ab Alephi, Sarracenorum Turcorumque sentina confluxerat. Quibus phalanga gentilium obviam dimicatura processit; nostrique se æstimantes cum eis posse pro more bello decernere, cita illorum sunt tergiversatione decepti. Attamen hostes idem, creberrime prodeuntes, non desistebant lacessere nostros. Tota itaque dies, utrarumque partium vicariis incursibus recursibusque occupata subducitur. Acerrimus ergo nostros cum decoqueret æstus; et inusitata ariditate sitis quorumque interiora fatiscerent, remedio nullatenus suppetente, voluerunt ea nocte juxta eandem urbem tentoria ponere. Civitatenses autem cum subintellexissent nostros aliqua ex parte nutare, Syri enim primi de fuga cœperunt agere, acrius eis ex eorum facti propensa pusillanimitate feroces, jam non verentur insistere. Qua irruptione vexati, animas Deo, studio pietatis extrusas quam plurimi reddiderunt. Hæc finalis eorumdem dies, quinto Julii mensis die facta dignoscitur. Residui autem Franci Talamaniam regressi, cum suo duce Raimundo plurimis desedere diebus ibidem. Antiochiæ vero commanentes, multa se tranquillitate opulentiaque gerebant.

[XIII.] *Aimarus Podiensis episcopus migrat e vita.* — Sed hanc eorum serenitatem, occulta, qua nescimus, dispensatione, obscurissimo confestim turba-

(33) Desunt in ms. Remensi Aimari dicta.

vit nubilo Deus. Is enim qui eos rexerat, qui interiorius exteriusque eos piissime foverat, vir Deo sæculoque spectabilis, Podiensis episcopus Aimarus, ægritudinem incidit, piique sudoris labores, perpetuæ requietionis sabbatismo detergere ei Omnipotens largissima miseratione disposuit. In ea itaque, quæ vocatur ad Vincula sancti Petri, festivitate decessit, eumque cui regni cœlorum claves, ac solutionum pertinent potestates, et absolutorem reperit, 421 januarumque cœlestium introductorem commeruit. Oboritur illico in Christi universo exercitu, acerbissimi doloris tristitiæque nimietas, et dum frequentes misericordissimi hominis beneficentias, cujuslibet ordinis sexus et ætatis quisque recenset, inconsolabiliter, dum nulla præstolatur remedia, moeret. Tanta ad ejus funus, tamque præcordialis ipsorum principum conclamatio fuit ac si generalis interitus denuntiaretur illis. Tantum ad ejus nec dum sepulti feretrum, ab omni illa, cui paterne præfuerat, gente pecuniarum oblatum est, quantum uspiam gentium ad altaria qualibet, sub tantumdem spatio temporis deferri, non vidit, ut arbitror, ullus. Quæ quidem pauperibus statim pro ipsius anima tota sunt dilargiti. Horum namque, dum adviveret, gesserat, tanta sollicitudine curam ut divitibus id præ omnibus in dies duceret inculcandum, quatenus egenos diligenter, eorumque misericordiis insisterent, ipsos asserens suæ ipsorum vitæ custodiam.

*De egenorum sublevandis miseris egregia Aimari dicta.* — (33) Judicium, inquit, sine misericordia ei qui non fecerit misericordiam. Nisi enim minoribus vestris, tamen naturæ consortio comparandis, humanitatis sinum præstiteritis, ea quæ vobis et illis non dispariter a Deo creata, a vobis tamen inæqualiter correpta noscuntur, non eis communicaveritis, divinæ procul dubio vobis ostium misericordiæ percludetis. Hos, inquam, quorum reficimini gratia, aliquibus honorum vestrorum particulis refovete, certi, quia sicut ipsi temporaliter sine vobis, ita vos sine illis non potestis in sempiternum vivere.

Hæc hisque similia vir mirabilis, crebris orationibus eis ingerens, memorabat.

#### CAPUT IV.

[XIV.] *Raymundus S. Egidii comes Albaram urbem occupavit, cui episcopum præfici curavit.* — Igitur Raimundus Sancti Egidii comes Sarracenorum provincias intrat, et ad quamdam urbem quæ appellatur Albara exercitum ductat, quam, ubi ei manus admovit, continuo eam cœpit, et omnes, quos ibidem reperit, Sarracenos mulieresque peremit. Quam continuo subactam, fidelibus, ut potuit, colonis instaurat, consultisque prudentibus viris, episcopum eidem urbi censuit ordinandum, qui paulatim ethnicos, Christi fidei documentis imbueret, et in fanis ipsorum, repurgio primum adhibito, pietatis mi-